КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«31» марта  2014 г.                                                              № 1-2151/330
Курск

  О проведении областного

конкурса творческих работ по

правовой тематике среди

обучающихся

общеобразовательных

организаций    Курской области

«Я выбираю ответственность»

 Во исполнение п. 9.6.3 Плана основных организационных мероприятий

УМВД России по Курской области на 2014 год от 14.12.2013 г. № 23/1233

дсп, Плана комитета образования и науки Курской области, утвержденного

приказом комитета образования и науки Курской области   от 28.12.2013 г.

№ 1-1341,

П Р И К А З Ы В А Е М:

 1. Организовать и провести в период с 07.04.2014 г. по 22.04.2014 г.

конкурс творческих работ по правовой тематике среди обучающихся

общеобразовательных организаций Курской области «Я выбираю

ответственность»
1
, направленный на пропаганду знаний положений

Уголовного кодекса РФ и Кодекса об административных правонарушениях

РФ.

 2. Утвердить Положение о проведении областного конкурса

творческих работ по правовой тематике среди обучающихся

общеобразовательных организаций Курской области «Я выбираю

ответственность» (приложение № 1).

 3. Утвердить состав оргкомитета и жюри областного конкурса

творческих работ по правовой тематике среди обучающихся

общеобразовательных организаций Курской области «Я выбираю

ответственность»  (приложение № 2).

 4. Руководителям общеобразовательных организаций Курской области

до 22.04.2014 г. представить в оргкомитет конкурса материалы кандидатов

на участие в конкурсе.

 5. Главному консультанту отдела дополнительного образования и

1
  Далее – конкурс.

2

воспитания комитета образования и науки Курской области

Н.В.Жердевой, заместителю начальника отдела участковых

уполномоченных  полиции  и подразделений по делам несовершеннолетних

УМВД  России по Курской области Т.В.Лыткиной организовать работу

по проведению  конкурса.

 6. Личному составу подразделений по делам несовершеннолетних

территориальных органов МВД России на районном уровне, подчиненных

УМВД России по Курской области, организовать работу по привлечению к

участию в конкурсе несовершеннолетних, состоящих на учете.

 7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя председателя комитета образования и науки Курской области

А.Ф.Уколова,   начальника отдела участковых уполномоченных полиции и

подразделений по делам несовершеннолетних УМВД  России по Курской

области В.Г.Воднева.

Председатель комитета

образования и науки Курской

области

__________           А.Н. Худин

Врио начальника Управления

Министерства внутренних дел России

по Курской области

___________                  И.И. Горяйнов

3

                                                                                   Приложение № 1

к приказу УМВД России по

Курской области, комитета

образования и науки Курской

области

от 31.03..2014 г. № 1-2151/330

Положение

о проведении областного конкурса творческих работ по правовой

тематике среди обучающихся общеобразовательных организаций

Курской области «Я выбираю ответственность»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок

проведения областного конкурса творческих работ по правовой тематике

среди обучающихся образовательных организаций Курской области

«Я выбираю ответственность».

 2. Конкурс проводится комитетом образования и науки Курской

области, Управлением Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Курской области при участии Курского института

непрерывного профессионального образования (повышения квалификации и

профессиональной переподготовки) специалистов отрасли образования в

соответствии с планом мероприятий.

 3. Цели и задачи проведения конкурса:

 формирование правового самосознания несовершеннолетних;

 развитие творческих способностей у несовершеннолетних;

 профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

 4. В конкурсе принимают участие несовершеннолетние -

обучающиеся общеобразовательных организаций Курской области в

возрасте 11-14 лет.

 5. Оценка работ производится по двум конкурсным номинациям:

 1) «Уголовный кодекс РФ
2
 в картинках»;

 2)«Кодекс об административных правонарушениях РФ
3
 в картинках».

 6. Конкурс проводится в 2 этапа:

 1 этап – муниципальный (отборочный) – с 07.04.2014 г. по

22.04.2014г. Для проведения отборочного этапа организуется оргкомитет и

жюри по организации конкурса на муниципальном уровне, определению

лучшей работы в каждой конкурсной номинации для участия во 2-м этапе.

2
  Далее – УК РФ.

3
  Далее – КоАП РФ.

4

В состав оргкомитета и жюри входят представители органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

 2 этап – областной (финальный) – с 22.04.2014 г. по 29.04.2014 г. –

работа  жюри по определению победителей конкурса по 3-м призовым

местам в каждой конкурсной номинации.

 7. Работы на конкурс для участия во 2-м этапе предоставляются не

позднее   22 апреля  2014 г. по адресу: г. Курск, ул. Садовая, д.31, каб. 33.

 8. Все материалы, представленные на конкурс, не возвращаются и не

рецензируются.

III. КОНКУРСНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

 9. Тематика и содержание работ должны соответствовать возрастным

особенностям участников, быть доступными их восприятию, а также

соответствовать целям и задачам конкурса.

 10. На конкурс могут быть представлены только индивидуальные

работы, отражающие осведомленность участников в области правовых

знаний, касающихся положений статей УК РФ и КоАП РФ, побуждающих

несовершеннолетних к ответственному отношению к своим словам, делам и

поступкам через осознание возможных последствий их несоблюдения.

 11. Участники конкурса представляют работы по указанным

номинациям в виде иллюстрационных изображений (рисунков) положений

статей УК РФ или КоАП РФ в зависимости от выбранной номинации

с комментариями по их толкованию в виде литературных четверостиший.

 Иллюстрационные изображения (рисунки) оформляются на листе

формата А-4.

 К каждой работе прилагается отпечатанная на отдельном листе

информация:

 фамилия, имя, отчество автора;

 возраст автора;

 наименование общеобразовательного учреждения;

 класс;

 фамилия, имя, отчество педагога;

 название статьи УК РФ или КоАП РФ, по которой изготовлено

иллюстрационное изображение (рисунок);

 комментарии по толкованию статьи УК РФ или КоАП РФ, по которой

изготовлено иллюстрационное изображение (рисунок), в виде литературных

четверостиший.

 12. Материалы, заимствованные из Интернета или ранее

опубликованные в средствах массовой информации, рассматриваться жюри

не будут.

 13. Работы с неполными данными авторов и (или) оформленные с

нарушением установленных требований на конкурс не принимаются.

5

IV. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ

 14. Критерии оценки работ, представленных для участия в конкурсе,

включают:

  соответствие тематике;

 наличие оригинальной идеи;

 информационная емкость содержания;

 целостность композиции;

 авторская позиция;

 творческий подход;

 качество исполнения работы.

V. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ КОНКУРСА

 15. Жюри конкурса по окончанию работы принимается решение об

определении и признании победителей конкурса (при областном этапе по 3-

м  призовым местам). Решение жюри конкурса оформляется протоколом,

который подписывают председатель, секретарь и члены жюри конкурса.

 16. Решение жюри об итогах конкурса утверждается приказом

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Курской области, комитета образования и науки Курской области.

  17. Информация о победителях конкурса размещается на

официальных Интернет-сайтах Управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Курской области, комитета образования и науки

Курской области.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 18. Победители конкурса, занявшие 1-е  призовые места,

награждаются  дипломом  комитета образования и науки Курской области

и Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Курской области и ценными подарками; занявшие 2-е  и 3-и призовые места,

награждаются  дипломом  комитета образования и науки Курской области и

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Курской области

 19. Комитет образования и науки Курской области, Управление

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской области

оставляют за собой право на публикацию в печатных и иных ресурсах

краткого описания программ победителей конкурса с указанием контактной

информации автора.

 20. Финансирование расходов по подготовке и проведению конкурса

осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели,

комитетом  образования и науки Курской области, Управлением

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской области.

6

                                                                                   Приложение № 2

к приказу УМВД России по

Курской области, комитета

образования и науки Курской

области

от 31.03..2014 г. № 1-2151/330

Состав оргкомитета и жюри

 областного конкурса творческих работ по правовой тематике среди

обучающихся общеобразовательных организаций  Курской области

 «Я выбираю ответственность»

Председатель – Уколов Александр Федорович – заместитель

председателя комитета образования и науки Курской области.

Сопредседатель - Воднев Владимир Геннадьевич – начальник отдела

организации деятельности участковых уполномоченных полиции и

подразделений по делам несовершеннолетних УМВД  России по Курской

области, полковник полиции.

Секретарь  - Постоева Елена Станиславовна -  заведующая кафедрой

педагогики и психологии Курского института непрерывного

профессионального образования (повышения квалификации и

профессиональной переподготовки) специалистов отрасли образования.

                                          Члены оргкомитета:

Жердева Наталья Васильевна – главный консультант отдела

дополнительного образования и воспитания комитета образования и науки

Курской области.

Лыткина Татьяна Викторовна – заместитель начальника отдела

участковых  уполномоченных  полиции  и подразделений по делам

несовершеннолетних УМВД  России по Курской области, подполковник

полиции.

                          Состав жюри для проведения конкурса:

Подчалимова Галина Николаевна – председатель жюри, ректор Курского

института непрерывного профессионального образования (повышения

квалификации и профессиональной переподготовки) специалистов отрасли

образования.

7

                                               Члены жюри:

1. Соболева Ольга Владимировна – проректор Курского института

непрерывного профессионального образования (повышения квалификации и

профессиональной переподготовки) специалистов отрасли образования.

2. Каменева Лилия Борисовна – начальник отделения информации и

общественных связей УМВД России по Курской области, майор внутренней

службы.

3. Сороколетова  Вера Владимировна  -  главный специалист-эксперт

отдела дополнительного образования и воспитательной работы комитета

образования г.Курска.

4. Медвецкая Светлана Геннадьевна – директор МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 18 им. А.С. Сергеева», заместитель

председателя общественного совета УМВД России по Курской области.

5. Пузанова Елена Викторовна – зам. заведующей МКУ «Методический

кабинет дополнительного педагогического образования» Курского района

Курской  области.

6. Михайлова Мария Адамовна - заместитель директора по воспитательной

работе МКОУ "Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа

№ 12" г.Курска.

8

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту приказа УМВД России по Курской области, комитета

образования и науки Курской области «О проведении областного

конкурса творческих работ по правовой тематике среди обучающихся

общеобразовательных организаций  Курской области «Я выбираю

ответственность»

№

п/п

Должность,

подразделение

Специальное звание,

фамилия, имя, отчество
Подпись Дата

1.

Заместитель

начальника полиции

УМВД России по

Курской области

полковник полиции

В.А. Шикин

2.

9